
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 27Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 355/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR DESLOCAMENTO DO SERVIDOR QUE IRA PARTI-
CIPAR COMO PALESTRANTE DA XI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COM O TEMA CENTRAL: DEMOCRACIA E SAÚDE.
PERÍODO DA VIAGEM: 06/11/2019.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 493229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 271 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Gerar relatório das ações do VIGISOLO resliados pelos municí-
pios e instalação do GAL.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO E BAGRE/PA.
Servidor (es): ABRAÃO CORREA PANTOJA 4,5 Diárias de 10 a 14/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 493322
PORTARIA Nº 272 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Realizar supervisão dos sistemas de informações dos programas: 
VIGIAGUA, PNCD, SIVEP/VETORES_MALÁRIA e VIGISOLO.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): JOÃO OTÁVIO GOMES DE OLIVEIRA 3,5 Diárias de 11 a 
14/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 493324

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 796/2019 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado o 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor IRALDO FLORÊNCIO DA SILVA, Matricula Car-
go: de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL, , nomeado pela PORT. Nº 
999/2019-CCG DE 24/01/2019 Lotado 10° CRS/SESPA ALTAMIRA/PA res-
ponder pela Direção Geral do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, no 
período de 06.11.2019 a 08.11.2019. Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 05 de novembro de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 493164
PORTARIA Nº 798, de 04 de Novembro de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019-CCG de 
18 de Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019 e 
considerando a exigência contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto 
no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo NILSON CARVALHO BOTELHO, 
Matrícula Estadual n° 57224621/1, CPF. 610.231.082-91, para exercer o 
encargo de Fiscal de Contrato decorrente da Adesão a ATA n° 12/2018 
SEAD - Pregão Eletrônico SRP n° 05/2018 que tem como objeto a Contra-
tação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de aparelho de ar 
condicionado e de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de manutenção de ar condicionado, com fornecimento de peça/acessó-
rio de reposição e serviços de instalação/desinstalação/reinstalação, bem 
como no fornecimento de aparelhos, fi rmado utilizando o documento de 

Edmilson Alves Cavalcante Filho     motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim    Período: 28/11/19
Sergio da Costa Carvalho      motorista    mat: 1036585
Castanhal/Curuçá    período: 04/12/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 493193
Portaria   Nº  726  de Diárias de  07/11/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Ida ao departamento de Assessoria Jurídica da Sespa, para maio-
res esclarecimento e solicitação de ánalise e retorno com a máxima urgên-
cia possível do processo Licitatório 2019/390700, para atendimento das 
demandas  referentes ao mesmo.
Servidores: Artur G. de Carvalho Pres. Da CPL de Sistemas mat.  59134681
Castanhal/Belém       período: 08 /11/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 493515
Portarias  Nº  722 à 725  de Diárias de  07/11/2019
Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participação em reunião do Conselho Municipal de Saúde.
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva     assist. social     mat: 3243087-2
Rejani do Socorro Moreira da Silva     psicóloga     mat: 3218406-2
Edmilson Alves Cavalcante Filho     motorista    mat: 0503399
Origem: Castanhal/São João da Ponta     período: 12/11/19
Castanhal/São Domingos do Capim    período: 26/11/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 493301

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N°. 024 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA N° 2.521/2019 
- CCG de 13 de Março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora ANA MARIA DE FRANÇA SANTOS, Técnica de Enfermagem, ma-
trícula nº 5326621/1, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 24/10/2014 a 
23/10/2017, no período de 02/01/2020 a 01/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 493319

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 696 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento das ações de prevenção 
e controle da Raiva e de outros agravos de responsabilidade da Zoonoses.
Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Pedro Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Período: 04 a 08/11/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 697 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS/SESPA que irá 
realizar supervisão e acompanhamento das ações de prevenção e controle 
da Raiva e de outros agravos de responsabilidade da Zoonoses.
Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Arnaldo Rolim de Albuquerque 1086643 Motorista

Período: 04 a 08/11/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 493220


